
ISTITUTO COMPRENSIVO FIANO 
Codice Scuola TOIC828007 - Codice fiscale 92028690011 

Internet www.iccirie1.gov.it 
E.mail istituzionale: TOIC828007@istruzione.itPEC: TOIC828007@pec.istruzione.it  

Via Castello, 7 - 10070 Fiano (TO) tel. 011 92054261-552 

  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

PER FORNITURA DEL DIARIO SCOLASTICO 2019/20 

           CIG Z442846B69 

Albo 
Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 32, co. 2, in materia di determinazione a contrarre, l’art. 80 
concernente i motivi di esclusione di un operatore economico alla procedura di appalto o di 
concessione per mancanza dei requisiti di ordine generale nonché l’art. 85 in materia di Documento di 
Gara Unico Europeo (DGUE); 

Considerato   In particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. a,del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto Il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi della L. 107 del 2015; 

Visto Il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi della L. 107 del 2015; 

Visto Il D.I. 129/2018 Art. 43 e successivi; 
Visto il Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzato all’acquisizione di beni e forniture 

approvato dal Consiglio di Circolo; 
Rilevata           La necessità di acquistare n. 680 diari scolastici a.s. 2019/20 per gli alunni della scuola primaria e 

secondaria di primo grado dell’I.C. di Fiano;  
     Considerato      Che, a seguito di una indagine di mercato condotta (richiesta di preventivi e consultazione di 
                              cataloghi ), la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella      
                              dell’operatore CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL COD. FISCALE 026140704411, Loc. Prato Zona  
                              Art.le 1/R  – 61023 Macerata Feltria (PU); 
    Considerato       Che al suddetto operatore è stato, pertanto, invitato una richiesta di preventivo; 
    Tenuto conto     Che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
                              invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
   Considerato        Che l’Istituto ha trasmesso la proposta di negoziazione all’operatore per la particolare struttura 
                              del mercato e la riscontrata rispondenza degli articoli richiesti per l’ordinativo; 
   Acquisita             L’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale sono stati indicati 
                              i seguenti elementi tecnico-economici e di tempistica di fornitura; 
  Tenuto Conto      Che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1530,00 (iva esclusa) 
                              rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto soddisfano per quantità e qualità (indicare le ragioni   
                              della scelta del forniture e gli elementi per i quali si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa, in linea generale 
                              si possono prendere in esame profili a: la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la  
                              stazione appaltante deve soddisfare, eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario,  
                              congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione); 
 
 
 
 
 

N° 

69 



ISTITUTO COMPRENSIVO FIANO 
Codice Scuola TOIC828007 - Codice fiscale 92028690011 

Internet www.iccirie1.gov.it 
E.mail istituzionale: TOIC828007@istruzione.itPEC: TOIC828007@pec.istruzione.it  

Via Castello, 7 - 10070 Fiano (TO) tel. 011 92054261-552 

  

 

 

 
Tenuto Conto        [solo in caso di affidamenti di importo pari o inferiore a 5.000,00, in caso contrario eliminare] che la   
                             Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

-  espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 
   dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; 

-  verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo 
in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

-  per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
                                    autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente   
                                    della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere    
                                    generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

-  inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in  
                                    caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 
                             -      la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito  
                                    solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
Tenuto Conto      Che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto  
                           all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
Visto                    L’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi  
                           del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi  
                           attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate  
                           da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455,  
                           della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora  
                           disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette  
                           alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva  
                          nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 
Considerato       Che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una     
                          convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di  
                          affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
Considerato       Che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
                           termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
Visto                   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
                          ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
Tenuto Conto     Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei  
                          flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie,   
                          nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187  
                          («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010,  
                          n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere  
                          il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
 

    Art. 1 Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’artt. 36 DL 50/2018 e art. 25 DL 56/2014 all’acquisto di n.  
    680 diari scolastici 2019/20;  

 
Art. 2 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato in € 
1866,60 (iva inclusa).  La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul capitolo di bilancio relativo a progetti 
didattici che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 3 Si approva l’ordine di acquisto/contratto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 
servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere il servizio/ 
fornitura. 

Art. 6 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene nominato Responsabile del Procedimento Prof.ssa Giuseppina Realmuto Dirigente Scolastico. 

 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giuseppina REALMUTO 
Documento firmato digitalmente ai sensi 
c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale normativa connessa 


		2019-05-16T14:01:18+0200
	Giuseppina Realmuto




